STATISTICOUE

DES

Industries extractives et métallurgiques

APPAREILS A VAPEUR

ANNEE 1910

MonsIEUR LE MINISTRE,

J'ai 'honneur de vous adresser, en douze tableaux, les
renseignements statistiques recueillis pour 1910 par les
Ingénieurs du Corps des Mines.

Ces tableaux comprennent ;

1° les opérations des mines de houille et des mines
métalliques du Rovaume (n I, 1T et IV);

2° les renseignements relatifs a la production et aun
personnel des industries connexes & Dexploitation de la
houille, des mini¢res et des carriéres souterraines et 4 ciel
ouvert (n° 11, V et VI);

A Monsieur le Ministre de Ulndustrie el du Travail,

a Bruxelles.



1082 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

3° les renseignements concernant le personnel ef la con-
sistance des usines métallurgiques ainsi que la production
de la fonte, de l'acier, du fer, du zinc, du plomb et de
l'argent (n° VII, VIII, IX et X)

4° une récapitulation générale du personnel et de la
production des industries ci-dessus énumérées (n° XI).

b}

J’y ai joint un relevé des appareils 4 vapeur existant dans
le Royaume au 31 décembre 1910, classés par province et
par nature d’industrie (n° XII).

La statistique détaillée des accidents survenus dans les
charbonnages de nos trois provinces miniéres fait en outre
l'objet d'un tableau spécial. (Annexe A.)

Comme pour I'année précédente, jai jugé utile d’accom-
pagner les tableaux statistiques de commentaires destinés a
en faire ressortir les points les plus saillants et 4 les mettre
en paralléle avec les résultats analogues de lannée 1909 et
méme parfois des exercices antérieurs.

Agréez, je vous prie, Monsieur le Ministre, 'hommage
de mon respectueux dévouement. )

Le Directeur Général des )M, ines,

L. DejarDIN.

—_

STATISTIQUE

DES

INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES

ET DES
APPAREILS A VAPEUR
N BELGIQUE

pour I"anndée 1910

CHAPITRE PREMIER

Industries extractives.

A. — Charbonnages.

Les conditions toutes différentes dans lesquelles se
trouvent les charbonnages du bassin du Sud, exploités
depuis longtemps, et les charhonnages encore en prépara-
tion du bassin de la Campine, oubassin du Nord, ont obligé,
comme l'année précédente, & séparer les données relatives
a ces deux bassins, sous peine de vicier les indications de
la statistique et de rendre plus difficile la comparaison
avec les résultats des exercices antérieurs.

§ 1. — CuaRBONNAGES DES PROVINCES DE Haixavr,

DE NAMUR BT pE LIKGE.

En 1901, 125 mines concédées, représentant une super-
ficie totale de 104,032 hectares, étaient en activité. Le
nombre de concessions exploitées augmente lentement :
il y a dix ans, il était de 119; la superficie des concessions
actives a passé, durant la méme période de 95,637 a
104,032 hectares.

Nombre
etétenduedes
concessions
exploitées.




Nombre de
siéges
d’exploitation

Production
et valeur.
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On comptait, au 31 décembre 1910, 329 siézes d’exploi-
tation, dont 273 en activité, 42 en réserve et 14 en
construction. Les différences avec les chiffres de 'année
précédente sont peu importantes.

Le nombre des sieges d’exploitation en activité a varié
au cours des dix derniéres années entre 269 et 281,

Le mouvement de concentration que l'on constatait
jadis s’est ralenti, ainsi que indiquent les chiffres ci-
apreés :

En 1850 on comptait 408 sieges en activité ;

1860 » 355 »
1870 » 325 »
1880 » 304 »
1390 » 275 »
1900 » 2065 »
1910 » 273 »

La production totale a été¢ de 23,916,560 tonnes et
est supérieure a celle de 1909 de 399,010 tonnes, soit de
1.7,

La valeur globale du charbon extrait a été de
348,876,650 francs, correspondant 4 un prix moven géné-
ral de fr. 14-59 par tonne, prix supérieur de 22 centimes
a celui de I'année précédente. Le prix moyen général de la
tonne était : en 1906, 15 [rancs; en 15307; fr. 16-86 ;
en 1908, fr. 16-14, en 1909 de fr. 14.37. ‘

Le tableau suivant indigue la répar

Le S tition de la production
d"apres les différentes régions.
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Production en tonnes Valeur & la tonne

[.e Royaume .

= Difté-
1910 1909 Différence | 1910 | 1909 T
tonnes tonnes tonnes fr. fr. fr.

Couchant de Mons . 4,745,520 4,774,710 | — 29,190 | 14.08| 13.67|-}-0.41
Centre o i mi 3,578,940 3,401,140 | -+ 87,800 | 14.12| 13.82(+40.30
Charleroi . 8,626,010 8,428,960 | - 197,050 | 14 73| 14.35(--0.38
Le Hainaut 16,950,470 | 16,604,810 | -|- 255,660 | 14.42| 14 05{-}-0.37
Namur. . . . . 825,430 835,490 | — 10,060 | 13.45| 13.54|—0.09
Eidge v w = a o 6,140,660 5,087,250 | - 153,410 | 15.20| 15.38|—0.18

La répartition faite d’aprés les gualités de la houille
donne les résultats suivants :

23,016,560 | 23,517,550 | -+ 399,010 | 14.59| 14.37|4-0.22

CHARBONS QUANTITES | EX ©/0 [VALEUR GLOBALE AELrEoL;iu
Tonnes Fr. Fr.
Flénu, c’est-a-dire tenant plus de 25 ¢¢ de ma- 2,255,500 | 9.43 31,180,900 13.82
tiéres volatiles
— de 25a 16 ¢ — 6,181,350 | 25.84 04,032,900 15.21
pemi-gras —  de 16 & 11 96 - 10,201,280 | 43.04 ] 153,190,300 14.89
— moinsde 11 ¢¢ — 5,188,340 | 21.69 81,571,550 13.58

En 1910, les charbonnages ont consommé 2,300,720
tonnes, soit environ 9.6 9% de la production. La valeur
totale du charbon consommé par les charbonnages a été
évaluée a 18,618,300 francs, d’oti une valeur moyenne & la
tonne de fr. 8-09.

Consomma-
tion des
charbonnages
et production
vendable.
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L’augmentation, par rapport aux années antérieures, de
ce prix unitaire est due 4 une plus exacte évaluation de la
valeur des charbons consommés aux mines.

En déduisant la consommation propre des charbonnages
de la production totale, on obtient la quantité de charbon
vendable. En 1910, cette quantité a été de 21,615,840
tonnes et sa valeur de 330,258,350 francs, soit fr. 15-28
a la tonne.

Au 31 décembre 1910, les moteurs 4 vapeur fixes, en

vapeur. 2 1 1visal
usage dans les mines de houille, se subdivisaient comme
suit, d'aprés leurs principaux usages :
hri;\CH[NES HAINAUT NAMUR LIEGE LES 3 PROVINCES
a vapeur
2 Force | » Force o Force o Force
- .5) 4 9 o)
g en g en E €n = en
- - & S
USAGES = chevaux| z |chevaux| = chevaux| = chevaux
Extraction 271 | 81487 | 14 | 2,854 | 187 [ 22,110 | 422 | 106.460
Epuisement 177 123,540 [ 14 | 1,390 | 124 [ 13,338 | 315 | 38 260
Aérage . 251 | 22,930 | 8 o [ 107 | 5,544 | 366 | 20,028
Usages divers 1319 | 61,236 | 50 | 5,450 | 533 | 19,053 |1.002 | 85 748
Ensemble . 2 19 20): 6
2018 Il.sy‘zns 861 10,248 | 901 | 60,054 3,005 | 259,505

“€8 moteurs ¢étaient alimentés par 2,26

de vapeur, présentant une sur

métres carrés,

2,292 générateurs
face de chauffe de 217,713
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Le nombre total d’ouvriers occupés en 1910 dans le
charbonnages de 'ancien bassin houiller a été de 143,701 ;
il est supérieur de 690 & celui de 1909. _

Les ouvriers travaillant & U'intérieur des travaux ont été
au nombre de 103,443, soit 226 de plus que l'année
précédentes ils représentent 72.5 9 du personnel des char-
bonnages. On comptait 25,167 ouvriers a veine, soit 142
ouvriers de plus qu’en 1909. Ce nombre représente, comme
les années antérieures, 24 % de eflectif total du fond.

40,258 ouvriers travaillaient & la surface.

Dans le tableau suivant, on a subdivisé le personnel des
charbonnages travaillant tant 4 Uintérieur qu’a la surface,
dCapres le sexe et I'age et établi un paralléle entre 1910

et 1909.

Différences
1910 1909 |en-}ouen—
& . . pour 1910
INTERIEUR
Hommes et gar¢ons de plus de 16 ans . 96,684 | 96,616 | -I- 68
de 148 18¢@ns = « « 4,423 4,220 | - 194
Gargons
. | de 198 1dans . . . . .| 2398| 2968 | — 40
Femmes de plusde 2l ans . . . . . 13 oy (o 4

Total pour l'intérieur

SURFACE

Hommes et garcons de plus de 16 ans . 28,662 | 28,081 [ 4+ 581

del4aléans. . . . .| 1,602 | 1,740 | — 48

Gargons i 1

del2aldans. . . . . 1,756 1,720 | - 36

9 de plus de 21 ans . 1,548 1,562 | — 14
Femmes

et del6a2lans. . . . . 3,396 3,630 | — 243

Iilles del12al6ans. . . . .| 3.204]| 3.052 |4 152

Total pour la surface . . | 40,258 | 39,794 | -}- 464

Total général 143,701 {143,011 | 4+ 690

Personnel
ouvrier,



Journées de
travail.

L

Effet utile.
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On constate par rapport 4 1909 une certaine diminution
des jeunes gargons de moins de 14 ans, mais par contre
une augmentation, légére il est vrai, du nombre des
femmes adultes. Grace 4 la loi du 5 juin 1911, ces deux
catégories disparaitront dans deux ans de nos tableaux.

Le nombre de journées de travail fournies en 1910 par
Pensemble des ouvriers des mines de houille a &6 de
43,373,743, nombre un peu supérieur 4 celui de 'année
précédente, et qui correspond a 301 Jjournées par ouvrier
de toutes catégories.

Ce nombre varie, daprés les diverses catégories de tra-
vailleurs, comme suit :

Ouvriers a veine . . . . 300
Id. de lintérieur. . . . 300
Id.  delasurface . . . | 303

La puissance géométrique moyenne des couches a 6té de
0™G5 et le rendement par métre carré déhouillé de 8.6 quin-
taux. La supertficie exploitée a été e 27,751.960 métres
carrés, soit 1,103 maétres carrés par ouvrier A veine.

La production movenne par ouvrier & veine a été de 950
tonnes; elle a été de 231 tonnes par ouvrier de l'intérieur
de toutes catégories et de 166 tonnes pour I'ensemble du
personnel.

Le tableau suivant donne, par région, les productions

pour chacune de ces catégories d’ouvriers et Jenp compa-
raison avec les mémes données de Pannée antérienre

—
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HAINAUT
Production annuelle o st
B LONHES gguﬂgﬂt Centre Charleroi ENSEMBLE
1910 | 1909 | 1910 | 1909 | 1910 | 1909 | 1910 | 1909 | 1910 | 1909 | 1910 | 1909
Par ouvrier a veine . . | 692 | 701 | 873 [ 836 {1151 |1137 | 919 | 907 | 958 | 943 |1048 [1044

Par ouvrier de l'intérieur
de toutes catégories . | 1

o
—
=
o
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o
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o
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ot
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o

187 | 226

Par ouvrier de lintérieur " . e 5 1
et de la surface réunis . | 141 | 141 | 164 | 157 | 186 | 185 | 166 | 161 | 183 | 184

Par ouvrier de 'intérieur le rendement journalier moyen
a été de 770 kilogs., pour 'année considérée; il avait été
de 757 kilogs en 1909.

La somme totale des salaires bruts a été en 1910 de
192,635,850 francs, soit 8,073,950 francs de plus que
I’annde précédente. Diflérentes retenues ont été prélevées
sur les salaires pour des institutions de prévovance, des
amendes, fournitures d'outils, ete. Les salaires nels se sont
élevés a la somme de 190,450,500 francs, correspondant
un gain annuel moyen net de 1,325 francs. L'année- pré-
cédente, le gain s'élevait & 1,275 francs; I'augmentation a
été de 4 9 environ.

Si on fait la méme comparaison pour les différents
bassins houillers, on obtient les résultats suivants :

165 | 163

‘Salaires.




Décomposi-
tion de la
dépense
totale en
différentes
catégories.
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DIFFERENCES EN

GAIN ANNUEL NET PLUS Ex 1010

BASSINS HOUILLERS

1910 1909 en fr. enofo
Couchant de Mons . e, 1,181 1,177 4 (.34
Centre: . a wowowow ¢ow sl 131 [ TP88 a7 | 38.70
Charleroi: | 5 & w o . . . 1,397 1,311 . 86 6.60
I 3 o e N T 1,384 1,270 114 9.00
Tgeges. E R 0 5] L b e 1,366 1,326 40 3.00

Le salaire journalier moven #nef (fond et surface réunis)
a passé de fr. 4-23 4 fr. 4-39.

Les dépenses totales se sont dlevées & 336,823,200

Aranes, dont 192,635,850 francs représentent les salaires

bruts ; les autres frais, achats de marchandises, appointe-
ments des directeurs et des emplovés, [rais généraux et
autres charges admises pour la fixation du produit net, base
de la redevance proportionnelle, ont ¢té de 144,187,350
francs. ,

Les dépenses extraordinaires, comprenant le cott des
travaux préparatoires et les frais de premier établissement,
se subdivisent comme suit :

I'rais de premier établissement .

31,779,850 francs.
Travaux préparatoires

14,043,600 —

Total . . 45,823,450 francs.

Les dépenses extraordinaires interviennent dans le prix
de revient de la tonne de charbon pour fr. 1-92,

e
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Décomposé. en ses deux principaux éléments, le prix de

revient de la tonne extraite s’établit comme suit pour 1910 :
Balaires = 1. = = 3 B05 soi BL2 9

Sutresfraig, . . . .~ B03 & 428

Torar. . fr. 14-09

3

100.0 %

La valeur totale de la production s’est élevée & la somme
de 348,876,650 francs, tandis que les dépenses ont été de
336,823,200 francs. Le boni de l'ensemble est donc de
12,053,490 franes, soit fr. 0-50 par tonne extraite. Ce boni
est inférieur 4 ceux des années antérieures, et depuis
quelques années n'a cessé d’aller en diminuant, car en
1907, il s’élevait a fr. 2-16, en 1908 & fr. 1-44 et en 1909
a fr. 0-7T4. \

Des* 125 mines en activité, 71 ont cloturé leurs opéra-
tions en boni; le bénéfice total de ces mines a 6té de
23,972,100 francs.

Les D4 autres mines ont été en perte et leur deficit
total sest élevé a 11,918,650 franes.

1l est vrai que la plupart des mines dont les dépenses
dépassent les recettes sont encore dans la période de pré-
paration ou ont fait cette année de grandes dépenses de
premier élablissement. Le déficit est done plutot apparent
que réel; le montant des frais de premier établissement en
est la preuve. L'obligation de se conformer aux prescrip-
tions de la loi du 31 décembre 1909 sur la durée du travail
souterrain n’est point étrangére 4 cette situation.

On peut, pour I'ensemble des charbonnages, décomposer

. 1a valeur de la tonne de houille en ses différents éléments :

salaires, frais divers, bénéfice ou rémunération du capital,
comme suit :

Prix
de revient.

Résulat
de
I'exploitation

Décomposi-
tion de la
valeur d'une
tonne
de charbon.
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1910 1909
Valeur a la tonne 14.59 1487
SAlAIES: & @ o w o ow s e w 55.2 % 54.6 94
Autres frais- . . . ¥ % 41.3 ¢ 40.3 o4
Boni . . w s i 3.5 9% 5.1 9
100.0 100.0

La part du travail et celle des autres frais ont quelque
peu augmenté au détriment du bénéfice.

§ 2. — CHARBONNAGES DU BASSIN HOUILLER DU NORD

DE Lo BELGIQUE 0U DE La CAMPINE.

Jusqu'au 31 décembre 1910 huit concessions ont été
accordées dans le Dbassin ; elles couvrent une étendue de
28,231 hectares.

Dans le courant de 'année envisagée, on a travaillé a
'aménagement de quatre sicges d’exploitation; le fongage
des puits v a été commencé (1).

Aucours de cetteannée, on y a dépensé 6,076,750 francs,
dont 191,650 francs en salaires et le reste en (rais divers :
aménagement de siéges d’exploitation, sondages, établis-
sement des lignes de raccordement au chemin de fer,
achat de terrains, construction de maisons ouvriéres,
frais généraux, etc. Ces dépenses doivent étre toutes ran-
gées dans les frais de premier établissement. Le montant
des dépenses faites antérieurement s'élevait en 1909 4
2,955,700 franes et en 1908 3 1,214,100 francs.

(1) Voir Annales des Mines de Belgigque, 1911,

| AT : p. 492, rapport semestriel de
M. I'Ingénieur en chef V, Lecuar, et Pp. 395 et sy e

livantes, no‘ice de M. Brevee.
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§ 3. — I'ABRICATION DU COKE ET DES AGGLOMERES
DE HOUILLE.

On comptait, en 1910, 40 fabriques de coke en activité ;
toutes ces fabriques, & 'exception de deux, sont situdes
dans les provinces de Hainaut et de Liége.

Le nombre des fours a été de 3,134 et 3,737 ouvriers
ont été occupés a la fabrication du coke.

La consommation de charbon s’est élevée & 4,097,030
tonnes, soit 155,280 tonnes de plus qu’en 1909. Le char-
bon de provenance étrangére intervient dans la consom-
mation des fours 4 coke pour une proportion de 28.9 %7 ;
ce pourcentage est le méme que I'année précédente, mais
cette proportion varie beaucoup d'une province & 'autre.

La production de coke métallurgique a été, en 1910, de
3,110,820 tonnes, quantité dépassant de 137,900 tonnes,
soit de 4,6 %, celle de 1909,

La valeur totale de la production a été de 65,634,300
francs et la valeur moyenne a la tonne a été de fr. 21-10.

Le rendement moyen est de 75.9 9.

On comptait, en 1910, 59 fabriques d’agglomérés de
houille. La plupart de ces fabriques sont établies dans la
province de Hainaut ; on en compte quelques-unes dans les
provinces de Liége et de Namur.

1,999 ouvriers y ont été occupés.

[.a consommation de charbon a été de 2, 402,840 tonnes
et la production de briquettes de 2,651,190 tonnes; leur
valeur globale a été de 43,691,500 francs, soit de fr. 16-48
4 la tonne.

[a fabrication du coke et des agglomérés de houille a
absorbé 6,748,220 tonnes de charbon, soit 30.9 % de la
consommation du pays, déduction faite de la consomma-
tion propre des charbonnages.

Fabrication
du coke mé-
tallurgique.

Fabrication
des
agglomérés
de houille.
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§4. — MOUVEMENT COMMERCIAL ET CONSOMMATION En 1910 les roles sont renversés et 'excédent des impor-

DE HOUILLE. ' tations s’éléve a4 512,400 tonnes.
I i Le tabl snéral d 1 Les excédents des exportations de briquettes et de coke
mportation e tableau oénér U commerc ; e S . ; , e
T lant ya “g 1?)10 3 bli el a\iec SS PAYS Einanggrs sont toujours notables, mais, comme les années antérieures,
¢ i ; annee 1% y ¥ 1 : . . ’
BT hd épall‘eme.nt o les importations de houille crue dépassent les exportations.
Finances, indique les importations et les exportations de

combustibles minéraux (Cominerce spécial). Si I'on tient compte de la différence des stocks au 31

décembre 1909 et au 31 décembre 1910 (1), si 'on fait

TR—— il abstraction de la consc‘)mmation propre des (:,hm'bonnages
NATURE DES PRODUITS = - que nous avons renseignée plus haut et de 'excédent des
EApS s importations sur les exportations, on counstate que la con-
Briquettes . . . . . . . 277,220 545400 sommation du pays a atlein't 21,‘0"25,7‘/10 tf)nnes, .chiffre
Coke - 498,128 1,043,662 supérieur de 301,800 tonnes 4 celui de I'année précédente.
= _ 08,12 043,662
Houtle: « « & w5 @ s 6,435,984 4,062,147 ! e
& o B. — Mines métalligques concéddées.
Si T'on transforme les briquettes et le coke en leurs :
équivalents de houille, d’aprés les bases résultant des ' Il o'y avait plus, en 1910, qu'une seule mine métallique
données qui précedent, ¢’est-d-dire en supposant que 1,317 en m-.t.i'\'ité. Le nombre d’ouvriers, qui était, en 1909, de 33,
kilogrammes de houille donnent une tonne de coke et que | (;sL tbmbé 425, dont 22 & l'intérieur et 3 a la surface.
906 kilogrammes de houille sont nécessaires pour pro- : l - de la production a été de 167,950 francs
duire une tonne de briquettes, les importations de bri- La \’{1‘01-11 : -( 1' s A 1 ,10) ,1.00 ; 3 ‘ \.d
quettes, coke et houille réunies correspondent & 7,343,180 Les frais d e_\plmt.:-ttmn QO Al (% Jend; Pl et
tonnes et l'ensemble des exportations de combustibles 4 T 90,558 f'rancs' fie sa];m‘es. ]Tmts' .
3,830,780 tonnes. Il y a donc un excédent des importations La P“Tducmm M P
atteignant 512,400 tonnes. C’est la premicre fois que nos 2 R B El‘i, e
importations dépassent nos exportations. Les chiffres des ‘ Minerais de plomb . . . . . I,G;, »
années précédentes faisaient d’ailleurs prévoir ce revire- | Blendés = » + » « » » » LdR B
ment. : s
I y a eu, en 1905, un excédent des exportations
a“eignant. S w . . e 15668’90“ tonnes ] cincks au 31 décembre 1909 ¥ 598,560 tonnes.
il aétéen 1906 de . . . . . 541,80 — ) b,‘jd‘h MU we0. . L L L L. 901,060 id.
en 1907 de . . . . . ool 710 —
en 1908 de . . . . . 457,600 —
en 1909 de . . . . . 136.630: — -
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C. — Exploitations libres de
minerais de fer.

La situation des exploitations libres de minerais de fer
ne s’est pas améliorée depuis 'an dernier.

16,950 tonnes d'oligiste ont été extraites dans la pro-
vince de Liége.

Quant 4 la production de la limonite, elle a été de
106,370 tonnes. Les gisements des provinces d’Anvers et
de Limbourg en produisent 35,430 tonnes; le restant, soit
‘70,940 tonnes, provient de la province de Luxembourg,

La valeur globale de la production des exploitations
libres de minerais de fer a été de 351,450 francs.

En 1910, on comptait 32 sieges d’exploitation, occupant
151 ouvriers.

D. — Carri¢res souterraines et 2 ciel

ouvert.

[’Administration des mines dresse chaque année une
statistique de la production des carriéres dont la haute
surveillance lui incombe. Ces carriéres sont situées dans
les provinces de Hainaut, de Liége, de Luxembourg et de
Namur, et dans une partie des provinces de Brabant et de
Limbourg. Les Ingénieurs des mines dressent cette statis-
tique d’aprés les déclarations des exploitants, mais ne
disposent d’aucun moyen de controler ces déclarations.
Voici, pour les cing derniéres années, la valeur de la
production des carriéres des provinces prémentionnées :

1906 . . . . 62,274,570 francs
oot . . L 65,356,700 —
9o . . . . 62,37 4,100 —
1909 . . . . B9,R85,100 —
1910 . . . . 66,418,720 —

ey o -
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L’examen de ces chiflres permet de constater qu’en 1910
la valeur de la production des carriéres s’est relevée sensi-
blement.

Pour cette année, on comptait 428 carrieres souterraines
et 1,094 carriéres a ciel ouvert. Ces nombres étaient
respectivement, en 1909, 428 et 1,119. — 35,711 ouvriers
travaillaient dans ces exploitations en 1910. En 1909, il y
en avait eu 35,482.

E. — Rdéecapitulation.

Le tableau suivant permet de se rendre compte de l'im-
portance des industries extractives.

VALEUR NOMBRE
DE LA PRODUCTION D. OUVRIERS
Fr.
Mines de houille: . . . . . 348,876,650 143,701
ines métalliques
Mines me q 54 S
Miniéres.
Carriéres. . - « « + + 66,418,700 35,711
Ensemble . . . . 416,030,250 179,776

Ces chiffres sont plus élevés que ceux de I'année précé-
dente. La valeur globale a augmenté de 16,929,750 francs,
soit 4.2 %, et le nombre d’ouvriers de 535 unités, soit

0.3 %.
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CHAPITRE II

Industries métallurgicques

S . — SinErureiE.
4. Hauts-Fourneaux.

Comme 'an dernier, dix-huit établissements, dont deux
inactifs, possédaient des hauts-fourneaux. Quarante de
ceux-ci, soit deux de plus qu'en 1909, ont été 4 feu; six
ont été inactifs. Le nombre moven des jours de marche a
été de 354.

Le nombre d’ouvriers occupés a été de 4,214, soit 340
unités de plus qu’en 1909.

1,994,060 tonnes de coke ont été consommées dans les
hauts-fourneaux du pays; 207,640 tonnes, soit 10.4 or
étaient de provenance étrangére. La proportion de coke
étranger consommé dans nos hauts-fourneausx, (qui avait
diminué dans les deux derniéres années, a fortement aue-
menté en 1910. N

Proportion de coke fabriqué
a l'étranger.

1905. . . . . 145 9
1906. : « « . 10.4 =
1907, oz 102 —
1vos, . . L. T4 —
wov, . . . . 47 —
oo, . .. 104 —
La consommation de coke par tonne de fonte a 616 de

1,077 kilogrammes.

5,062,830 tonnes de minerai ont ¢16 traitées: le minerai

du pays n’intervient dans ce total que pour 84,22

;220 tonnes,
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soit 1.7 % de l'ensemble; en 1908, cette proportion avait
été de 4.1 et en 1909 de 2.8.

La production de fonte s’est élevée a 1,852,090 tonnes, Production
soit 235,720 tonnes, ou 14.6 % de plus qu’en 1909.

Le tableau suivant donne la production des différentes

catégories de fonte et leur valeur 4 la tonne, en 1910 et
1909 :

] PRODUCTION Valeur 2 la tonne
\ NATURE DES PRODUITS ==
1 1910 1909 1910 1909
|
Tonnes Tonnes Fix Fr.
IFonte de moulage . . . . 82 410 91,040 07.46 63 .96
Id. daffinage. . « - 115,760 127,080 61.68 57.48
Id. pouracier. . . . . 1,652,620 (1,396,490 || 64.95 | 62.54
1d. spéciale . . . . . 1,300 1,760 T3.77 66.11
Ensemble . . . 1,852,000 (1,616,370 G4, 80 62.149

La production est en avance considérable pour les fontes
a acier. Quant aux valeurs 4 la tonne, elles ont augmenté
pour toutes les catégories. ' .
Il a paru intéressant de mettre en regard des chifires de lmpc::mmn
la production, le tonnage des importations et des exporta- eXpOCialion
tions, tel qu'il est renseigné dans le tableau du commerce
avec les pays étrangers (commerce spéeial) :

Production - . 1,852,000 tonnes

Importation . . . . . 687,001 »
Total . . . 2,539,001 »

Exportation . . . . | 14,612 »

Différence. . 2,514,479 »
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Si U'on fait abstraction de la différence des stocks. an
commencement et a la fin de année, on en déduit :

I° Que la consommation de fonte, en Belgique, a été de
2,514,479 tonnes, dépassant de 470,149 tonnes, ou 23 9,
celle de 1909 ;

2° Que les importations représentent 27.3 % de la
consommation ;

3° Que les exportations correspondent & 0.8 9 seule-
ment de la production.

B. Aciéries.

En 1910, on comptait en Belgique 28 aciéries et fon-
deries an petit convertisseur. Trois de ces établissements
ont été inactifs.

Les aciéries ont occupé 16,877 ouvriers, soit 887 de
plus que I'année précédente.

Elles ont mis en cuvre 2,064,390 tonnes de fonte ;
1,563,840 tonnes, soit 75.8 % du total provenaient des
hauts-fourneaux du pays ; 500,550 tonnes, soit 24.2 % de
la consommation, ont été [ournies par les pays étrangers,

Le tablean ci-aprés fournit les chifives de la production
daciers bruts pour les anndes 1909 et 1910 -

PRODUCTION

NATURE DES PRODUITS —_—

Valeur & la tonne

1910 ‘ 1909 1910 1909
tonnes tonnes fr. fr,

Piéces moulées en 1re fusion 52,066
; : 9%, 660 52,040 || 302 5 3
= 2.50 | 310.80
Lingots dacier produits au
convertisseur . 1,755,500 1,470, 400 8468 80.61

Lingots d'acier produits sur
sole., . ;

136,600 | 109,950 | os.08 | o4.64
|
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On ne consomme, dans les aciéries, que les lingots de
provenance belge pour la fabrication des lingots battus,
blooms et billettes. La production de ces derniers produits
s'est élevée, en 1910, 4 1,074.210 tonnes, soit 208,130
tonnes, ou 24.0 %, de plus qu'en 1909. La valeur & la tonne
de ces produits s’est élevée de [r. 89-36 & fr. V1-84.

Pour la fabrication des aciers finis, on a consommé
610,900 tonnes de lingots fondus et 695,020 tonnes de’
lingots battus, bleoms et billettes. Les lingots fondus pro-
viennent exclusivement des aciéries belges, tandis que
82,940 tonnes, soit 11.9 % des lingots battus, blooms et
billettes, ont été achetées a I'étranger.

Voici, pour les deux derniéres années, la production des
aciers finis des aciéries, avec indication de la valeur & la
tonne :

v I
NATURE PRODUCTION :’ Valeur & la tonne

DES PRODUITS Ei
1910 1909 i 1910 1909

|

tonnes tonnes fr fi

1
Aciers marchands . . . 324,390 301,750 E 117.80 | 115.04

iz s |
Profilés spéciaux . . . 114,860 104,410 | 121.95 | 123.45
Rails ettraverses . . . 347,890 214,000 1| 112.83 | 111.27
Bandages et essieux . . 31,860 33,060 ii 187 14 | 183.00
Poutrelles . . . . . 168,000 151,880 ‘ 111.38 | 108.78
Verges et aciers serpentés 121,200 096,380 || 119 40 | 119.31
Grosses toles . . . . 45,660 42,950 ‘ 138.64 | 132.58

Téles fines . . . . . » » 1i » »

Aciers battus . . . . 1,880 2,330 202.53 | 193.28
Production totale 1,155,740 07,660 ! 118.90 | 117.98

|

i
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La production a augmenté tres notablement ot la valeur

a la tonne s'est un peu relevée.

¢ Fabriques de fer et usines 4 ouvrer le fer et l'acier.

On comptait encore, en 1910, 40 usines de Pespece,
dont 2 inactives.

10,155 ouvriers ont été occupés dans ces établissements ;

c’est 379 unités de plus que année précédente,

Le puddlage du fer a nécessita Pemploi de 179,490
tonnes de fonte, dont 148,710 tonnes, soit 82.8 o/ prove-
naient des hauts-fourneaux du pays,

La production de fer puddlé a été de 152,650 tonnes.
Depuis plusieurs années. cette production va diminuant :
les chiflres ci-dessous indiquent ce mouvement .
sance :

de décrois-

1905 . . . . . 274,560 tonnes
o6 . . . . . 250,130
907 . . . . . 235,430 »
1908 . . . . . 177,740 »
oo . L. L1GS,010 »
o - . L 152,600 »

La valeur 4 la tonne des ébauchés de fer puddlé s’est
élevie de fr. 94-T8. a fr. 100-20.

La production de fers corrovés est descendue de
17,155 tonnes & 15,310 tonnes et la valeur 4 la tonne de
112 franes a fr. 109-60,

Le tableau suivant indique, pour les deux dernieres
années, la production de fers finis et |
tonne,

eurs valeurs a la
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i Production Valeur a la tonne “
NATURE
DE LA PRODUCTJON 1910 1909 1910 1909
tonnes onnes fr fr
Fers marchands . . . . 225,220 235,020 127.08 | 122.55
Profilés spéciaux . . . 34,360 28,260 120.27 | 125.90
Fers fendus et fers serpentés 12,380 13,350 129 90 | 122.17
Grosses toles et larges plats 9,560 10,460 141.64 | 151.62
Toles fines . . . . 17,960 17,800 192,70 | 183.38
} Fers battus . . . . . 20 20 (| 400.00 | 400.00
|

1\ Totaux et moyennes . 209,500 304,010 131.84 | 127.41

La production des fers finis est restée & peu prés station-
naire, et les prix unitaires se sont ainsi relevés.

Presque touies les fabriques de fer et usines & ouvrer le
fer traitent également des aciers. 1

86,670 tonnes de lingots fondus v ont ét¢ consommées ;
79,040, soit 91.2 9% de cette quantité, provenalent
d’aciéries du pays. .

Dans les usines a ouvrer le fer et 'acier, on a mis en
ceuvre, en outre, 367,570 tonnes de lingots battus, blooms
ot billettes, dont 304,560 tonnes, soit 82.8 %, provenaient
d’aciéries belges.

Voici la production des aciers finis de ces établissements:
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NATURE Production Valeur a la tonne
DES PRODUITS
1910 1909 1910 1909
tonnes tonnes ¥ tr. ‘
Aciers marchands . . . 123,120 91,970 129,90 | 128.20
Profilés spéciaux . . 22,970 6.710 139.90 | 142.30
Verges et aciers serpentés . 5,330 5,390 135.63 | 131.35
Grosses toles. . . . . 121,890 117,340 135.00 | 134.43
Téles fines . . ., . . 104,870 04,360 174.12 | 171.30
Aciersbattus. . . , | 630 1,220 316.36 | 215.00
i
Totaux et movennes . 378,810 316,990 144.72 | 144.00 |

Comme pour les autres produits de la sidérurgie, il v a
donc eu une augmentation de la production accompagnée
d'une légére augmentation de la valeur 4 la fonne.

D . Vue d’ensemble sur la sidérurgie.

Le tableau suivant indique le nombre d’ouvriers oceupés
dans les usines sidérurgiques, en 1910 et en 1909.

1910 I 1909 * Diftérences
A Hauts-fourneaux . . . . . 4,214 3.874 - 340
B Aciéries . . . . . . . 16,877 15,990 L 887
C Fabriques de fer et usines a
ouvrer le fer et I'acier. . . 10,155 9,776 + 379
SS R .
Ensemble de I'industrie
sidérurgique . 31,246 20 640 41,606

—

}————

-
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Qu’ils proviennent des aciéries proprement dites ou des
fabriques de fer. les produits finis d’acier fabriqués en
Belgique en 1910, se subdivisent comme suit :

ACIERS FINIS |

NATURE . ;

DES PRODUITS Quan_tltés Valeurjlobaie é‘{:lt?;:u;e |

Tonnes Fi. ll_ i

g T [

Aciers marchands . . . 447,510 54,200,170 121.13 |
Profilés spéciaux . . . 137,830 17,209,300 125.48
Rails et traverses . . . 347,800 39,242,950 112.83
Bandages ct essieux . . 31,860 5,962,000 187,14
Poutrelles . . « . . 168,000 18,718,000 111.38
Verges et aciers serpentés. 126,530 15,192,900 120.10
Grossestoles . . . . 167,550 22,773,600 135.96
Téles fines . . . . . 104,870 18,250,050 174.12
Aciers battus . . . . 2,410 520,050 240.70
Ensemble . . 1,534,450 192,219,900 125.30

En 1909, la production des aciers finis n’avait été que
de 1,264,650 tonnes; laugementation en 1910 est de
269,300 tonnes, soit de 21.3 %. La valeur de la produc-
fion a passé de 157,457,250 francs a4 192,219,900 francs,
soit une augmentation de 35.062,650 francs ou 22.3 9.
La valeur & la tonne s’est élevée de fr. 124-D1 & fr. 125-30.

[augmentation de la production affecte toutes les spéci-
fications, sauf les bandages et essieux et les aciers battus,
dont la production a légément baissé, Par contre celle des
rails et traverses est en progression notable.
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Le tableau suivant renseigne la consommation de com-
bustible de I'industrie sidérurgique :

CHARBON COKE
belge étranger belge étranger
A. Haws-fourneaux . . 12,390 1,190 | 1,786,420] 207,640
B. Aciéries . 563,780 80,170 86,420 6,390
C. Fabriques de fer etusines
a ouvrer le fer et
l'acier . . . 453,580 54,700 » »
Ensemble de l'industrie
sidérurgique . . 1,029,750 136,060 | 1,872,840 214,030

La consommation totale de charbon a done éié de
1,165, "'-’le tonnes, et la consommation de coke de
2,086,870 tonnes.

La consommation totale de combustible, convertie en
charbon cru, des hauts-fourneaux, aciéries et fabriques de
fer a atteint 3,915,310 tonnes; cette (uantité repreé-
sente 17.9 9 de la consommation de charbon dans le
pavs.

§ II. — Zixc, ProMB ET ARGENT
{. Zinc.

On comptait en 1910, 13 fonderies de zine et 10 lami-
noirs 4 zinc. La situation a done été la meéme qu'en 1909,

Le tableau suivant indique les variations du nombre
d’ouvriers en 1910 et 1909 :

Nombre d'ouvriers en

1910 1909
Fonderies de zine . . . | 7;4; 7 37y
Laminoirs & zine . . ., | T34 =09

a®

~
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On n’a pas consommé de minerais belges dans les uqineq
a zinc du payvs; les pays étrangers en ont fourni 424,190
tonnes.

La consommation de charbon des fonderies de zine s'est
dlevée a 897,850 tonnes.

La production de zinc brut a été de 181,745 tonnes,
et dépasse de 7,205 tonnes, soit de 4.2 9/ la production
de I'année 1909,

La valeur & la tonne a été de fr. 569-70, soit fr. 23-33
de plus que celle de I'année précédente.

La valeur globale de la production de 1910 a été de
103,540,900 francs, tandis qu'en 1909, elle n’avait atteint
que 95,336,000 francs.

47,970 tonnes de zine brat ont été travaillées dans les
laminoirs; ce chiflre est supérieur de 2,540 tonnes a celui
de 'année précédente. La valeur globale du zine laminé en
Belgique a été de 30,308,150 francs et sa valeur 4 la tonne
de fr. 642-24.

/. Plomb et argent.

Cing usines ont produit, en1910, du plomb et de 'argent.
Ces élablissements occupaient en 1910, 1,818 ouvriers.
Ces usines ont traité en 1910, 48,025 tonnes de mine-
rais, provenant exclusivement de I'étranger, 84,955 tonnes
de sous-produits plombiféres, arcentifores et auriféres, et
48,595 tonnes de plomb d’ceuvre. En 1909, ces chiffres
étaient respectivement de 51,545, 90,445 et 48,595.



1108 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE STATISTIQUES 1109
Le tableau suivant indique les variations de la produe- CHAPITRE 111

tion et des valeurs 4 la tonne en 1910 et 1909, ) _ i
Accidents dans les mines. miniéres.

Valeur 4 Ia fonme carrieres et usines.

Production en :
ou au kilog.

Pendant 'année 1910, les officiers des Mines ont été

velés & constater dans les é t la surveil-
608 — — . appelés a constater dms‘]o» etzlibhssemeuts dont la. surveil
lance leur incombe, 362 accidents ayant occasionné la
mort de 219 personnes et des blessures graves & 181 autres.

!
‘ fr. fr
b 5 3 2 & - - . ¥
; - armices accidents, vingt-quatr sont pr sdans les
Plomb (1) 10,715 | 40,306 ton. || 330.66 | 330.17 -, [ RLLER accidents, vingt-quatre se sont produits dans les
o { i _ carricres & ciel ouvert, dont Ia surveillance incombe aux
Argentet argent aurifére | 264,655 | 271,270 kil || 104.87 9364 o i 1 g "
. Ingénieurs du Gorps des Mines, et deux dans les établisse-
Production accessoire en | | N el <o ¥ e . e
mattes cuivreuses I 220 310 ton. 430.00 | 212.90 ments classés ressortissant a I'Ac ministration des Mines.
‘ | Déduction faite de ces accidents, ceux qui sont survenus
. oo dans les exploitations souterraines, les usines métallur-

giques et leurs dépendances, se répartissent comme suit :

! S ATTIRT - . No» = DE VICTIMES
(1) Non compris les plombs d’wuvre de provenance érangére et traités en NATURE Nounre QUBRE: DI VIG
Heh:”que. DES ETABLISSEMENTS D ACCIDENTS ‘l.ll{:‘S I%Ic\bé.\
intérieur . . 206 121 103
_— oee J surface. . | 36 15 25
Charbonnages dépendances
a® classées . . 2 ki 1
Tow! « &« 250 143 129
Mines métalliques et miniéres . 1 1 5
Carriéres souterraines s 7 4 5
Usines métallurgiques (dépen-
dances classées y comprises) . 78 45 44
! Ensemble . . . 3306 193 178
Le nombre d’ouvriers oceupés dans les mines de houille
avant été en 1910 de 143,701, et le nombre d’ouvriers
de ces mines tués accidentellement de 136, la proportion
de tués dans ces exploitations a done été de 9.46 par 10,000
ouvriers (fond et surface réunis), chiffre légérement infé-
e . : S e
rieur a celui de 1909 qui avait été 9.51.
]
1
!




1110 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

En n’envisageant que le personnel ouvrier du fond et les
accidents survenus 4 I'intérieur des travaux, ¢’est par 11.71
que se chiflre le nombre des tués par 10,000 ouvriers; il
est encore inférieur & ceux des années antérieures. Voiel
pour les cing derniéres années, la proportion d’ouvriers
tués :

1906 . . . . . 11.56
1907 . . . . . 1260
os . . . . . 1258
1909 . . . . . 11.82
M0 . . . = LT

Le nombre des éhoulements et chutes de plerres est
toujours assez considérable. En 1910 il s’en est produit
73, entrainant la mort de 51 ouvriers et en blessant 27. La
proportion des tués par éboulement, par 10,000 ouvriers
du fond, a été de 4.93 en 1910; elle avait 616 de 4.17
1909, 5.58 en 1908, 5.19 en 1907, de 5.09 on 1906 of
D.12 en 1905.

Le transport et la circulation sur Jes voies e
dans les galeries inclinées ont étg |a ¢
dents qui ont entrainé la mort (e 12
sionné des Dblessures

en
de

niveau ot
ause de 25 acei-
personnes ef geea-
graves & 13 autres. Fn 1909,

Qiiffves avai g1 i "
cliflres avalent €te respectivement de 59, 20 et 39
Les accidents de Nks (G "
08 : S 3 11t8 vHAa o » 5y~ i
Puits ont aLé ag nombre de 27 s ils ont

causé la mort de 22 personpes et des blessures eraves 4

. ) e Iy i =1 = <
8wl cetle rubrique générale sopt compris 9
accidents survenus dans les puits intérieurs ot log ¢)ye
d'exploitation. o

& autres. Sous
mindées

Le minage a donng lien 4 1

. D accidents quj 1 6 s
d ‘ R N S ont en 6 morts

homme pous FPIsequence; 15 ouvriers ont été Dlessés
[Ty a eu 6 aceidonts dus ay )

= - , Srisou el auy Sieres,
D Ouvriers ont éé tugs o X pouss ,

3 ]J]f'sx(fn_q_

Le tabloany cl=joint

Allexe

A) donne comme les années

LN

e

a®

oy
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précédentes, le détail des accidents de toute nature sur-
venus ans les mines de houille du Rovaume, subdivisés,
dans chaque province, d’apres leurs principales causes; il
indique de plus le nombre des tués et celui des blessés ainsi
que le rapport des premiers aux nombres d'ouvriers
occupés.
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CHAPITRE 1V
Appareils & vapeur.

-Le relevé au 31 décembre 1910, des appareils a vapeur
autorisés dans le Royaume (tableau XII), renseigne
27,915 moteurs d’une puissance totale de 2,673,441 che-
vaux, alimentés par 206,313 générateurs de vapeur de
1,709,992 métres carrés de surface de chaufle.

Déduction faite des machines et des chaudieres aflectées
aux services de la navigation et des transports (chemins de
fer et tramways), le nombre de machines & vapeur des
industries diverses a été de 19,830, d’une puissance globale
de 1,085,250 chevaux; celui des chaudicres de 18,607
avanl ensemble une surface de chaufle de 1,114,455
metres carres. :

Dans le tableau ci-dessous ces appareils sont classés en
cing groupes, d'aprés la nature des industries o ils sont
employvés.

- Moter ENERATEC
NATURE URS GENERATEURS
DES ; .
. - U= . Puissunce Surface
INDUSTRIES Nombre en Nombre | de chauffe
chevaux m?
I. Industries extractives et
fabrications connexes, 4,605 330,878 3.584 305. 413
[1. [ndustrie métallurgique,
travail des méraux et
ateliers de construction 2 884 187,037 2315 155026
. 2,018 10,020
L11. Industries textiles(laine,
coton, til, jute, etc.) 1.448 141,009 1.002 143 422
o " .. ~ [ I
IV, Industries agricoles et i
alimentaires (meunerie, |
brasserie, distillerie . i
1CTETie. ele = = (!
sucrerie, @)+ o 851 123,852 | 4,050 195605
V. Industries diverses (ver-
rerie, céramique, pro-
duits chimiques, bois,
papeterie, production
d'énergie ¢lectrique, ete 5 989 A
1 )| 5.382 302 444 5,820 204 977
(1) Y compris les simples génér: :
° s s Fateurs notarmen & et .
Gllaiias. mment des sucreries et des dis-

a®

)
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Pendant 'année 1910, 4 accidents sont survenus i des
appareils & vapeur, occasionnant la mort de 3 personnes ;
2 autres ont été blessées grievement et une troisieme lége-
rement.

En 1909 il ne s’était produit aucun accident de 'espéce.

Bruxerres, le 15 septembre 1911.
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TABLEAU N° I

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

1910



O —

(1) Dont 2 mines en co
(2) Tenant plus de 25 p. ¢, de -
(3) id, 25 4 16 P €y
(4) id. 16 4 11 p. ¢,

(5) id.  moins de 1] Pugs

(6) Comprises dans les dépenses 1ot

NStruction et 1 ep réserve

atiéres volatiles,

id, id,
id, id.
id, id.
ales,

Couchant de Mons Centre
Nombre de mines actives . 22 (1) 10
] ]  en activité 63 34
Nombre de siéges d’exploitation ! en réserve . 7 1
| en construction . 2 3
de l'intérieur 25,254 1??%
Nombre total d'ouvriers . de la surface. 8,500 5,9¢
Exsempre . 33,754 21,814
Nombre d'ouvriers 4 veine 6,853 4,100
Charbons Flénu(?) . . tonnes 2,255,590 »
» gras(3). . » 1,979,870 1,734,330
o » demi-gras(4) . » 510,060 1,844,610
Quantités % maigres (7). » = »
o ENsEMRLE » 4,745,520 3,578,040
=
=
° Charbons Flénu fr. 31,180,900 »
s » gras " » 29,303,400 24,539,400
= Valeur » demi-gras. » 6,347,700 25,990,000
s globale » maigres . » » »
= Exsmunte . » 66,832,000 50,520,400
S
L [ Charbong Flénu | fr. 13.82 »
i s » aras ’ » 14.80 14.15
\i?l‘hl;r » demi-gras. . » 12,45 14.09
i » maigres . » A %
‘ N SR B
Exsevnrr » 14.0% 14.12
Stocks a la fin de V'année . tonnes 87.530 02,090
Sﬂ]i!il‘(.“:‘u‘hl“ills A fr. 40,459,200 209,468,100
Dépenses totales . { Autres frais » 26,171,800 20,924,000
it s . SN (i i sl
Exsempre | » 66.631,000 50,392,100
Prix de revient 4 la tonne, £ 14,04 14 .08
- !){;‘I“C!]SL’:\‘. . {Travaux ]\rép;u‘u}uircs . fr. 3.135.000 2,006,100
extraordinaires(®)l  »  de premier établissement o 5,314,000 4,596,300
( Bénéfice —qm ¢ 2 942 300
Balance . i » 3,787.200 2,242 ¢
{ Perte N 3.586.200 2,105,000

-

"\i —————

: LES TROIS e
i NAMUR LIEGE LM
Charleroi HAINAUT S—
35 67(Y) 14 44 125(1) 8
¥ 79 19 5 273 »
s o 5 18 42 »
6 11 1 2 14 1
31,775 72.850 3,230 27,363 103,443 »
flx 615 éev.?gs 1.276 0.847 40 258 201
047 | 101,98 1,506 37,210 183.701 201
T.49 18,444 361 5,362 25.167 »
255 HO( » 2,255,590 ”»
634,170 3308370 " 1,852,980 6,181.350 »
4,507,830 6.862.500 » 3.428.780 | 10,291,280 »
3.484,010 3,484,010 825,430 878,900 5,188,340 »
8,626,010 16,950,470 825,430 6,140,660 23,916,560 »
3 31,180,900 »
» 31,180,900 » » S i
- 1,042,800 “ 29,990,100 94,082,
T00a0i200 | 1020421900 » 50,768,400 | 153.190.300 »
46,815,430 46,815,450 11,099,000 12,558,100 70.472.550 »
127,000,650 | 244,461,050 11,099,000 93,316,600 | 348,876.650 »
13.82 »
3.8% » HE
08 159 ¥ 16.36 15.21 »
g 14.902 » 14.81 14.89 »
1341 13,44 13.45 14.20 13.58
14.73 14 42 12.45 15.20 14.59 »
455,800 635,420 41,510 294,130 901,060 5
5460, 05 5,388, 2 6,255,650 50,991,050 | 192,635,850 _ 191,650
?ié‘é%’?a? 131’333??83 5271 00 37,486,450 | 144,187,350 5,885,100
119.791.650 | 236,817,750 11,527,050 88,475,400 | 336,823.200 6,076,750
13.80 13.97 13.96 14.41 14.09 ,
: 555,250 505,350 3,983,000 14,043,600 .
Al 291049000 1,344,350 8,386,500 | 31,779.850 | 6,076,750
L1387 &4, Uy
“ 623,350 6,877,450 23,972,100 3
Wl 1542108 1,051,400 2039, 250 11,918,650 6,076,750
3, 30,8 0,080,




TABLEAU N°II

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

Production et Salaires

Répartition du personnel.
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e mm—
s Les
Couchant de Mons Centre Charleroi HAINAUT NAMUR LIEGE LIMBOURG
trois provinces
« D
PRODUCTION ET SALAIRES
Nombre de jours | moven par siege 203 209 300 297 285 207 296 »
d'extraction | total par mine 207 200 302 300 284 200 298 »
zrodtlction totale nette wl tonnes 4,745,520 3,578,040 8,626,010 16,950,470 825,430 6,140,060 23,916,560 »
b om H:e_ total de metres carrés exploités 1R 6,211,340 4,201,110 9,051,660 19,464,110 912,360 7,375,490 27,751,960 »
l[)“.’fhk“o“ par métre carré exploité, . quintaux 7.64 "8.52 9.53 8.70 9.0 8.3 8.6 »
uissance moyenne geométrique des couches . b
exploitées f métres 0.56 0.64 0.70 0.66 0 70 0.63 0.65 »
Production  PAr ouvrier a veine a tonnes 692 873 L:15] 910 958 1,048 950 »
annuelle » » de l'intérieur . » 188 225 271 233 256 . 224 231 »
nette ? > » de lintérieur et
dela surface réunis . » ‘141 164 186 166 183 165 166 »
f}i""?b"e total de journées . 0,057,011 6.530.532 = 14,068,040 30.574.583 1.365,220 11,433,940 43,373,743 »
Salaires bruts , . | fr. 40,459,200 20,468,100 65,460,950 135,388,250 6,255,650 50,991,950 192.635.850 »
R »- | 39,875,500 28,688, 600 64,844,350 | 133,408,250 6,229,950 50,812,300 | 190,450,500 »
olivriars da Pintiatuge ) brmt .. f 4.40 92 5.22 4.88 d:12 .0 831 .
uvriers de U'intérieur . | et L i 4.33 :..TS 5.16 4.79 5.10 4.90 4.85 »
. ; : T q 4 8 .24 3.21 3.28 »
ouvriers ; - brut . » 3.03 3.42 3.42 3. 51' 3 4
Salaire wde1a srfice. . % net . » 3.01 335 3 41 3.28 3.23 3.20 3.26 .
journalier ; il T
moyen | Ouvriers de Tintérieurer | brat . » 4.06 4.51 4,65 43 4.58 4.46 4.44 g
de la surface réunis { net . » 4.00 4.30 4.61 1.36 4.56 4.44 4.39 »
P ' W A ® B ge 5.42 5.66 5.55 5.46 »
| L - { brut . » 4.9:; 5 5.83 a4 J 2u00
ouvriers a veine . © | net . » i g; ;:;h; 5.78 5.35 5.63 5.53 5.40 »
REPARTITION DU PERSONNEL
. ) ( de 12 a 14 ans 668 320 (649 1,646 47 630 2,323 =
Ouvriers \ aarcons et hommes] de 14 & 16 ans 1 ]),r;-_é 363 197 3,072 137 1,214 4,423 »
r; [d,“_ f au dessus de 16 ans 29 459 14820 2‘?‘838 68,119 3,046 25,519 96.684 »
ntérieunr A el i
femmes au-dessus de 21 ans . 5 " 11 13 » » 13 »
{ de 12 4 14 ans 500 181 526 1,316 116 324 1,7:6 »
) garcons et hommes! de 14 a 16 ans 486 208 561 1,255 ll(_) 327 1,692 »
4 au dessus de 16 ans 6,072 4,616 0,976 20,644 Lt [ R65862 »
de Ia .6
surface Joy £ y T i) 2 B0 34 260 3,204
) de 12 4 16 ans 635 444 : 531 2,610 ooy : 22
filles et temmes. j de 16 a 21 ans 60K 416 }’;SS 2.512 o §_n 3,396 »
au dessus de 21 ans 190 123 ' 460 Ti8 14 720 1,548 »
—_— IE—— S e ¢
ExsespLE 33,754 21,814 46.417 101,985 4,506 37,210 143,701 &




TABLEAU N° II1

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

Industries connexes

(COKE ET AGGLOMERES)
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Nombre d'usines actives .
Nombre de fours .
Nombre d'ouvriers

belge (tonnes)

Consommation \ .
étranger »
de charbon 8
ToraL.
Production. . . . . »

Valeur de la production . . fr.
Valeur a latonne .. . . . »

A
Rendement . .. . .« . %

Nombre d'usines actives.
Nombre d'ouvriers

Consommation de charbon tonnes

Production. . . . . . »
Valeur de la production . fr.
Valeur 4 latonne . . . . »

FABRICATION DU COKE

J LIEGE

HAINAUT ] J LE ROYAUME
29 9 40
2,116 800 3,134
2,517 770 3,737
2,301,500 508,290 2,912,270
406,540 354,600 1,184,760
2,708,040 952,890 4,097,030
2,075,090 708,720 3,110,820
45,775,750 16,697,100 62,472,850
22.06 23.56 21.10
6.6 T4 .4 75.9

FABRICATION DES AGGLOMERES

HAINAUT NAMUR LIEGE  |LE ROYAUME
36 6 16 59
1,474 115 212 1,999
1,741,840 152,740 300,760 | 2,402,840
1,924,190 170,300 436,700 | 2,651,190
31,969,500 | 2,605,600 | 7,154,400 | 43,691,500
16.61 15.30 16.38 16.48




TABLEAU N° IV

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES METALLIQUES
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-

-~

Nombre de mines actives 1
Nombre de siéges d’exploitation en activité 1
de l'intérieur . 22
Nombre d'ouvriers .
de la surface 3
ToraL 25
Salaires bruts fr. 29,250
Dépenses totales .
Autres frais » 90,850
ExseEMBLE » 120,100
Dépenses extraordinaires (1). » 13,100
Quantités | Valeur globale Valeur
PRODUCTION tonnes fr. & e
Pyrites = . & & ik grtl b= o 214 1,900 8.88
Minerais de manganése . . . . . . . » » »
» deplomb w g o558 8 5w 162 26,450 163.27
5 calamines < e o » » »
Minerais de zinc
| blendes . . . . . 1,434 139,600 97.35
ENSEMBIE . & & o o 167,950
Balance . . bénéficess . . fr. 47,850

(1) Comprises dans les dépenses totales.




A
§

TABLEAU N° V

INDUSTRIES EXTRACTIVES

Exploitations libres de minerais de fer
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Nombre de siéges d’exploitation en activité

exploitations souterraines.

Nombre total d'ouvriers .

exploitations 4 ciel ouvert

oligiste
Production. 1 _
[ limonite .

Valeur totale . .

5 souterrains . 3
f a ciel ouvert 29
intérieur 93
surface . 58
Total . 151
188
Quantités |Valeur globale] _ Valeur
a la tonne
tonnes fr. fr.
16,590 215,500 12.99
106,370 351,450 3.30
566,950




B

i
|
|
|
|

TABLEAU N° VI

INDUSTRIES EXTRACTIVES

CARRIERES
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BRABANT 'HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR : ENSEMBLE
Nombre de siéges d’exploitation ( souterrains . . | . . . 18 3 . R T g R T A PR B e 4238
en activité {acielowvert. . .| . . . 108 . . . . JL BT e | oae et 200 . . . PR I e . . B 216 1,094
/ 5 merlens . s o ow| . L A2 el i o 422 . = LR Y . o o s oo BB e oy s RIS ] el G0 R | (R 2.214
Nowbire \ souterraines ¢ surface ., , . . . ) . 94 . . o o4 -l 261 PRI L. B2 e o i By o5 . . . el e loWEOD oo AR AT () o e B 1,526 b
S Poost, « w| o« ¢ : BB : 3 : 3 eooom 888 Lo o lwow s B w . i e . . 28 L w oL | R L. | DD s R U730
es carriéres | .
’ / motel overt w w2 . L, o, . Wl L . 4.821 . . . . e e BBIE ¢ s o w le s s B w o Al B oa oo e e oARTEEEESS . . 15 SRR Eo o R | O 310 7 ]
Total général . . .| . 4387 . . . . oo o= B84 L L o e . . BBBD . . L L . . 2. .o o], LR . | s D s Y |
Quantités Va:_lreur Quantités V?}fur Quantités Va,-,l-e_ur Quantités V?llfur Quantités VE}E”" Quantités V?:t?ur Quantités Va}icfur
MaghR 2 e ey L . M3 3 " 3,342 430, 100 355 40,600 » » 30 2,300 12,035 1,833,300 15,762 2,306,300
’ Pierre de taillebleve. . . ., . . ., | = " 124,745 10,722,340 41,390 4,505,050 » » 605 74,200 18,185 1.902,550 184,925 17.204.140
Pierre blanche et wiffeau taillés . . . . © 1,000 138,400 5 s » ] » 6,400 19,350 720 56,800 » » 8,120 214,550
Pierres diverses taillées . . . . . | » 175 400 1.670 235,210 2,725 134,750 » » 385 50.000 5 » 4,955 420,360
Dalles et carreaux en calcaire . . . . . M? = a 37600 996850 1.140 4,950 » - % % 14.700 45,450 53,440 377,250
Dalles et tablettes en schiste ardoisier et autres » % % & . & 6,150 34,100 » » @ % » > A 6.150 34,100
Ardosses » 2w & sz . . . mille picces 55 " . - » 40 2,400 » » 35.510 1,304,200 890 29,100 36.440 1.335,700
Paves ez porphyre 4.0 . m s » 31,327 3,934,340 27,420 3,971.320 » » » » & N 5 > 58,747 7.905,660
» gy o= L, » 2,210 187,000 9,302 793,750 28,820 3,369,700 » » 660 69,200 9.040 1,102,700 50,122 5,522,350
» calcaire . T kD e » 1,200 54,300 ‘ 689 30,190 1.615 127,250 » » 305 22 500 235 17,200 4,044 251,440
Moellons, pierrailles et ballast . . . . M3 475,844 3,719,740 1,772,290 5,194,250 745,545 1,497,900 » o 49.500 108,650 461,850 1,127,500 3,505,029 11,648,040
Castine et calcuire pour verreries . . . . » » % 72200 309,900 178,630 337,650 » 5 3 5 % » 250,830 647,550
Dolomie <« &« o & « % = & % 3 . » » % - » » » » % 5 N 159850 363,000 159,850 363,000
> Chaux @ E B T E G OB E B oe s W » 5 638,610 3,650,090 453,690 3,407,000 » 4 11.600 87,000 442,850 3,025,400 1,546,750 10,170,390
9 Craie blaniche., + « & & 4 .+ . . . » 1,400 11,600 P 95,030 401,340 210,060 324,300 y " 3 " 4 » 307,390 737,240
} | Phosphate de chaux . . . . . .  tonnes » 5 72,100 1,121,100 130,780 775,350 » 5 3 ! » 202,880 1,896,450
g Craie phosphatée brute. . . . . . . M3 » % 122,280 331,620 » » " o 4 & % » 122,280 331.620
o Silex pour faienceries . . . ., . » » » 13.900 64,500 » » % . s " 2 500 4,500 16,400 69,000
O | Silex pour empierrements . . ., ., . . » n » 93,188 195.620 2,630 6,300 50 100 s C , $ » 25,868 202,020
g:_ Sable pour verreries. . . . . . . . » 4l.)() 1,300 38,400 240,200 9,080 23,250 200 400 g 3 53,250 187.150 156,330 452,300
»  pour constructions, etc. . . . ., » 1,145,200 305,400 164,682 208,020 96,500 189,000 » v 27,650 49 950 25,500 45.250 1,459,532 888,520
Pierres 4 aiguiser . . . . . . . piéces 6,000 2,400 ’» » 29,400 15,700 - % 94,300 G-l: 150 % » 129,700 82,250
Terre plastique . . . . . . . .  tonnes 7,700 25,600 e 00 521,240 37.645 69450 - . g N 238,300 9 969,800 459,085 2,886,090
Eurite et kaolin . . . . . . . . . » » » 1» 5 » » 5 N 8 N 1,300 2.950 1,300 8.950
Sulfate de baryte. . . . . . . . . » » * 4,900 240,000 » » 5 . s N 5 » 4,900 240,000
Avgilése. w v v s w w5 o8 8 oz ow W 3 = 15,520 5,230 » » S . g . % » 15,520 5,230
Marnes pour fabriques de ciment. . . . M3 » » 99,060 198,120 » » > % " 2 " » 99,060 198,120
Beldspithiy & & o ® o 5 & w s o B 900 8,500 = N " » » % . ; i A\ $ 900 8,500
Schiste houiller pour briqueteries . . tonnes » > . » 5,000 5,000 » 5 o N o » 5,000 5,000
Ocre . . . . . e 8 0K g g B » » " » » » » 5 » % 600 6,000 600 6,000
T T e L e P SE RO |
Total e % = : 8,388,980 29 981,890 14,869,700 19,850 \ .88._‘__9,350 11,968,450 66,418,720
e '




TABLEAU N° VII

INDUSTRIES METALLURGIQUES

HAUTS-FOURNEAUX




HAINAUT LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
5 : 18(1) .
Nombre d’usines . 10 (1) - 5 3 8 (1)
nombre 17 - | 17 6 . 40 .
actifs . L. T -
Hauts-fourneaux nombre moyen des jours de marche 358 355 337
5 6 .
inactifs. Nombre . 5 1 0
214
Nombre d’ouvriers 1,775 . 1,890 L £
: . 1,850 . 13,580 .
Consommation totale de charbon tonnes, 3.180 . 8,600 . 300
’ belge . - » 913,200 . 646,010 . 227,210 ~ . 1,786,420 .
C . 2 « B . N
onsommation de coke S, . o . . . : 6.700 . 195.160 . 5,780 . 207,640 .
5 belges . . . . . » » . 18,460 . . 65,760 | 84,220 .
de minerais - o 529,820 . . 4,978.610. .
Consommations étrangers . . . . » . 2,458,000 . | . 1,990,790 . ;
de mitrailles, scories et résidus du ® . 304.310 .
grillage de pyrites. . . . . » 153,100 . 1‘51.310 . .
: Valeur Yaleur Valeur
Quantités | Valeur globale é:"altet:,rne Quantités | Valeur globale Y I:lonﬂe Quantités | Valeur globale ala tonne Quaniités | Yaleurglobale alatonn
_ £ aﬁ—o- farriad fr. fr, tonnes fr. fe. tonnes fr. fr.
A
Fonte de moulage . » % » » 82,410 | 5,550.250 | 67.46 | 82,410| 5,559,250 | 67.46
‘ P »
Id.  d'affinage 94,600 | 5,027,500 | 62.66 14.700 267.200 | 58.99 | 6,460 342,900 | 53.08 | 115,760| 7,137.600 | 61.68
i = . ™ e e 5 ' 68.28
Production Id. pour acier Bessemer 5 » » 55,650 3.799,950 68.28 » » ) 55,650 3,799,950
552,85 6 5,105,44 57.80 . ,568,000 64.85
Id. id. Thomas 824,100 | 52,809,700 64 08 684,540 45,652,850 66.69 88,330 5,105,440 57 1,596,970(108,56
Fontes spéciales » 5 » » 1,300 95,900 73.77 1,300 95,900 73.77
f E » »
Production totale _9]3 700 | 58,737,200 63.93 754,890 | 50,320,000 | 66.66 | 178.500 [ 11,103,500 | 62.20 [1,852,090(120,160,700 | 64.80
(1) Dont 2 inactives.




TABLEAU N° VIII

_—

INDUSTRIES METALLURGIQUES

ACIERIES
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HAINAUT LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
ACIERS BRUTS
fonte Bessemer ’ belge tonnes . 23,890 . 28,130 - 7,690 59,710
glrlangere » .24 .460 . 2,860 . 8,130 . 35,450
Conso : fonte Thomas BE5E e » 826,630 . 677,060 . ® -1,508,690
mmation glrangerc » 215,.;;';1 : -« 190,350 » 405,800
fontes spéciales | D€I8e » . 440 . » » 440
Ribl .| étrangere » " 19.690 . 39,560 . 50 59,300
ons et mitrailles d’acier % . 58.500 . 125,620 . 3,870 188,080
val . Valeur Valeyr | Valeur
Quantltés | Valeur globale al.:t:‘:\;e Quantités | Valeur globale |, Quantités | Valeur globale & Hictunns Quantités | Valeur globale Ll
Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr.
Prodiiction picces moulées en premiére fusion 35,640 | 10 ]-:-’ 500 | 283.98 2,990 608,200 | 233.51 14.030 | 5,116,700 | 365 40 52.660i 15,937,400 | 302.50
eiar FooLI sEanyettiseuy 938,390 | 76,380,000 | 81.39 g17110 | 72,215,500 | ss.42| » » »  |1.755.500148.625.500 | 84.68
s sur sole, 20750 | 2 742 600 | 92.39 106.910 | 10,231,050 | 95.70 » » » 136,660 12,579,650 | 94.98
ACIERS DEMI-FINIS
Co & i = _ | belg . - L N
nsommation : Lingots fondus i t;lrfir?,rszers 10n>r:e=. 720,080 . 445,010 :: .1.174.},20
» = ’
S Y =
Valeur 4 Valeur Valeur : aleur
Quantité | Valeur globale aI:tonne Quantité | Valeur globale a1 foinit Quantité | Valeur globale i boweid Quantité | Valeur globale Vi tonne
; Tonnes Fr Fr. Tonnes Fr. I'r. | Tonnes Fr. Fr. | Tonnes Fr. Fr.
Production : li s battus s et bi . -
mngots b'lltllh. blooms et inllettes » G564 . 850 57.257.750 85.12 ][39_360 41 .37“’.1‘)5'} 101.08 » » » 1.074,210 98.634.400 91.84
ACIERS FINIS
| lingots fondus | belges . . SR 610,900
Consprmsting hnﬂﬂ: lmdu. ! étrﬁnrjem mn:es 190,540 .120.;>u(l ;: »
2ots battus A~ » . 4
blf-f)nu:utll.:i;l:nua- : 1’?"1,‘"“ : » 464,170 . 3 147,910 5 212 e
5 Ltrclllgcr,\' » 5850 . 77'[‘)90 » 32‘940
valeur Valeur Valeur : Valeur
Quantités | Valeur globale | . . tonne Quantités | Valeur globale Elatoiii Quantités | Valeur globale ! a1a tonne Quantités | Valeur globale T
Tonnes Fr. Fr. Tonnes EF: Ir Tonnes Fr. Fr. Tonnes Er. Fr.
aciers marchandg ~ a 89 oY 4,390 | 38,203,950 | 117
S 3 i o0 E0G. 500 | 113.8Y e 123.83 » » » 324, .203, .80
Profilca speciaux 197,020 | 3% 862.500 | 116.46 e 144,42 > » » | 114.860 | 14.085.350 | 121.95
e traverses 0l .72 B "118. 400 108.21 01'0"2_0 114.80 » » » 347,890 | 39,242,950 | 112.83
\ 1‘:-l1:ré-!lhg:<m S l']h]";::::) 2.217.500 | 186.34 .,71:).:\‘%(' 188.45 S g . S1, 008 | B o | 1
R . 11990 | 1205220100 | 106.43 50 540 123.10 » » » | 168,000 | 18,718.900 | 111.38
Production Heoates (o CpeNtes 200 | 7.650.800 | 116.64 55,610 122.63 s > “ 121,500 1 14,470,113 | Toood
e tinne . ¢ &30 35.650 | 115.00 15,350 138.80 » » » 45,660 | 6,330,100 | 138.64
’ 'u:icf: Ilif-b S = » » -{).g » » » » » » »
: s battus I 4 " 1.8%0 280.750 | 202.53 » » » 1,880 380,750 | 202.53
R ] & |—
Productic ; " S S a~
S 520,850 | 67,013,450 | 113.61 565,800 | 70,380,550 | 124 37 » » »  [1,155,740|137.394,000 | 118.90
Consommadtion totale de comhust;
ibles tonnes . 398.800 323,310 Hhinl Hhdhl
T8 VP




Nombre d'établissements .
de fours a aciers
de convertisseurs .
| defours a réchauffer et autres
Nombre  de pits .
de marteaux et appareils assi-
milables .

| detrains de laminoirs

Nombre total d'ouvriers

(1) Dont 1 inactit,
(%) Dont 1 inactif
(3) Dont 1 inactif,
(%) Dont 3 inactifs.

AT LIEGE P:Il::;iis aovkﬁms
16(!) ) a(*) 28(1)

o 17 1 27

39 20 11 70

59 61 13 133

74 50 » 129

14 29 1 44

35 38 « 73

8,360 7,056 1,452 16,877

TABLEAU N° IX

INDUSTRIES EXTRACTIVES £ METALLURGIQUES
RECAPITULATION GENERALE
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. HAINAUT LIEGE LUXEMBOURG NAMUR AUTRES PROVINCES LE ROYAUME ’
,‘
l PERSONNEL - OUVRIER
| Mines de houill per |
iines de houille . 101,985 g5 o 4.506 < 143.701 T
Minés métallj iiihpa Y -
g @ alliques et minieres " 130 . 46 o a8 364 |
‘=~ | Carriéres - T . |
2 15,494 3 650 1,333 5,819 1,415 35,711
o
5= /) Hauts -fourneauy fabriques de fer e
o8 aciéries . , . 540 087 1,444 31,246
oy 2 * ] 15,763 12,503 0%
=] Isines & zi 48
5 8 Ines a zinc , . 6. 264 | » 5 1,481 7,745
Usines & plomb et 2 argen . , i . 5 1,428 1,818 |
RS g , " $ 15 . 734 :
» s ow w 689 . - |
|
—
3 11,312 9,001 221,319 |
Ensemble, 133,242 65,836 . P 1,928 3 |
| PRODUCTION ET  VALEUR GLOBALE
\ e s | ;
‘ il |
f Productj Jobale production | Valeur globale Production | Valeur globale | Production | Valeur globale | EProduction | Valeur globale
uctio ; i valeur g ;
" : | Weleitalialer] Biotasion: | 1A TR fr. tonnes fr. tonnes ir. tonnes fr.
\[ tonnes fr. tonnes 4?_/ )
| . ; )
| 88 ( Minesde houille . | 5600 | | " " 825,430 | 11,099,000 » » 23,916,560 (348,876,650
E= ) 6,950,470(244 461050 | 6.140.000| 93.316.
é g Mines métalliques et . (01244, 461,050 | 6,140,660 o 4o & . 120.100 5 » » 231,350 » 734,500
- = » 983, 4«
=2 [ Carridvas % 2 i 760 5 1,889,850 » 11,968,450 » 8,408,830 » 66,418,720
369,7 e85y
: ¥ 29,281,800 » 14,864,
Fontes . y ’ & 3 ,852,090 |120,160,700
e 918,700/ s ool 50,320,000 178.500 | 11,103,500 » » » » 1,8 0
2 918,700| 58 ~a~ wed acol 50,320 , w
3 Fers finis . ; 08,737,200 754,890 © il » 16,000 1,840,000 24,800 3,055,200 299,500 | 39,493,650
= 220,540| 28 g2 2 16 5,073,9 4
= produits fondusg (lingots) SR IE 40 wn BB0 > » » 7,030 2,003,500 § 1,934,830 (173,731,150
= A ot B by e 1,003.780] 89,251,100 |  924.020] 82,4762 "
= oduits finis (v comne: ;
%a: [ aciers de premigre }-ﬂ’;i'l.‘jl) les ol X N 5,000 | 560,000 | 18,000 | 2.537,500 | 1,534,550 (192,219,900
e = T.\'fl‘ 3. a 0= - - qr'If);]
g | Zincbrut o10] 93,957,050 | 721,910] 95 P . 3 > 28,810 | 16,436,100 | 181,745 |108,540,900
i o 5 _5 aanl 97,104,¢ » 3
2 [ oclaming ’ ” 162,880 SRR » » 1,565 | 2,830,300 | 47,970 | 30,808,150
E Plo » 3 3405 27‘977,830 o » o
ek y gl o5 , § » 71,720 | 23,796,000 | (1) 89,310 | 29,531,400
» _— 5 73D » .
Argent et argent aurifere, ¥ » 17.500( 2» ’_ﬂ an ) . ¥ i 226,045kil.| 24,362,250 | 264,655 kil. 27,753,800
g » 37,710 kil.| 3 301,550 | » ,
; 37 710 kil.
(1 Non compris la quantité de plomb
fi : =
Ournie pay 1o raffinape. da dr e T stranger
5¢ de 46,765 tonnes de plomb d'®
.,




TABLEAU N° X

-

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabrication du zinc, du piomb et de l'argent
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USINES A ZINC

Nombre d’usines

systéme (liégeois ou mixte)

Fours nombre total de fours
deréduction

nombre de creusets(moyennement

actifs) .

Nombre d'ouvriers.

Consommation totale de charbon (
celui des machines) . .

¥ compris

tonnes,
‘ belges . »
minerais /
Consommations . ¢trangers  »

crasses etoxydes de zine »())

Production en zinc brut

(1) Ne provenant pas des fabriques de zine dy pavs.

LAMINOIRS A ZINC

Nombre d'usines
1d. de trains de laminoirs .
Id. d'ouvriers.

Consommation totale de charbon
celui des machines) .

\' zine brut
Consommations |

| vieux zinc et rognures

Production : Zine laminé .

(1) Ne provenant pas des laminoirs

(¥ compris
tonnes,

»

»(ly

13
Liégeois et mixte.

488

. 40,092
7.745

897.850 .
»

424,190

. 10,040

Quantité | valeur globale Valeur

. 4 la tonne
tonnes fr. fr.

181,745 |163,540.900 | 569.70

10
35
134
18,080
- 48,685
275
———
Quantité | vajeyr globale Valeur
a la tonne
tonnes {r. fr.

———e. PR

47,970 ‘ 30,808,150 ‘ 642.24

—

sw"‘

J R {
USINES A PLOMB ET A ARGENT
]
Nombre d'usines
demi-hauts-fourneaux | . . . . 19
de fours ! ,
Nombre  de réu.lucucm‘ fours a réverbére . .| . - . .
INOT
: 10! % k2
de fourneaux de coupelle. . . .} . . .
' . 1.818
Nombre d'ouvriers. :
i =7 .. 102,44
Consommation totale de combustible. tonnes. | .
L\-els:cs . . . tonmes. | . - - »
minerais , . . ABiuzs
2 étrangers. . . )
LO?:TS;TJ sous-produits plombif{:t'es. arge::u‘ 556
= ) féres ou auriféres (1) . -
48.595
Plombs d'eeuvre () . . . »
Valeur globale valeur
Quantités ¢ £
T,
PrOV fu traitement des 4 .
R L11.':*|incrnis tonnes. | 40,715 [13,462,800
Production : 48
s plombs s
de T uﬁ're élr'l?mgerqdeqp » 48,595  |16,068,600 la tonne
d & -
R Torar T . » 89,310 |29,531,400
\ ifé i ® ,753,800(2)| 104.87
production d'argent et argent aurifére kilog. |264,655(%)|27 ilice
ire attes cui- :
production accessoire en mattes S . S .
sk la tonne

54 kilogs d'argent vai
7,264 kilogs d'arg

rovena pas de 5 aF pays inés ¢ action d argent
e Pr enant 1s des usines a lomb du pavs et destinés a 'extract e l'ar
o i <

cpa aleur s 3 H 2-22.
surkees: is 1.219 kilog. d’or valant 4,179,000 francs ; valeur au kilog : fr. 3,428
o X oris 1,214 S
(2) Y comj = s .
e extrait a l'étranger. ’ i ~ uivre
Cet or a ¢1¢ extra ter en plus, comme production accessoire, 3,780 tonnes 'f‘e ‘; o ik
v com i - ()5 ivre noir il a éte
(3) 11 muE hir E[){] francs ; valeur a la tonne : fr. 1,660-26. De 5 Cu“{re 3(;]{5 67) et
noir valant (,"2'”‘:(‘» kilog. d’or, valant 20,500 francs (valeur au kilog.: fr. 3,
e X VAR 10 . . -05
extraitia L HANG- lant 654,100 francs (valeur au kilog : fr. 90-05).



TABLEAU N° XI

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabriques de fer et usines a ouvrer
le fer et I'acier.
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HAINAUT LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
FERS PUDDLES
ion | fonte b
Consommatmni 3 étilugrf s . tonnes L 122.740 . . 22,370 3,600 148.710
EELE: » 23470 . 1,310 1.000 30.780
valeur Valeur - < Yaleur - Valeur
- i v i
Quantités | Valeur globale +ia bafine - Quantités | Valeur globale e Quantités aleur globale s ltona Quantités | Valeur giobale ¥ [ AainE
Production Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr Er. | Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr.
128,330 | 12,934,800 | 100.79 20.320 | 1,944,500 | 95.69 4,000 412,200 | 103.05 | 152,650 | 15.291,500 | 100.20
FERS CORROYES
Consommation | ¢bauchés | .
%) mitrailles | tonnes. 1,175 - 5,410 s 6,585
» 1,140 . . 10,790 200 12,130
— val Valeur Val
Valeur i aleur e " aleur
Quantités | valeur globale a |a tonne Quantités Valeur globale P Quantités | Valeur globale latsniE Quantités | Valeur globale "
Production Tonnes T T Tonnes Tr. Fr. Tonnes Fr. | Fr. Tonnes Tr Fr
;ng;.u | 21;.750 106,74 13.100 1,445,500 | 110.34 170 15,500 91.18 15,310 1,678,750 | 109.60
FERS FINIS
C _ ébauchés . s 11.500
onsommadtion { corrovés tonnes. 130,730 . o 13303 i . .300 12:[1;53
Rt bt ok 13,030 . d G 5
mitrailles . :: {3:‘;?‘23 . 17.020 . “ 10,-}00 192.600
Valeur Valeur Valeur
Valeur . tité Valeur global ¢
Quantités | Valeur globale Wi | Quantités | Valeur globale Fdeniia Quantités | Valeur globale | . . Quantités | Valeur globale S ictnans
- ! - 3 . T s Fr. Fr. Tonnes Fr. ¥r
fers — = = Fr. Tonnes Fr. Er _ 1 nnn‘e‘. i ; on i
PTO;EirSSSiﬁz\ ]{Ijgnf'w-;o 21 6:11 350 | 128.93 17,070 2,158,500 1'%6.-1.1 40.600 | 4,853,200 | 119.78 | 225,220 | 28,626,050 | 127.08
Production { [€rs fendus et fers serpentés 3:;'};‘1)0 4,209 150 | 126.78 -1]ﬁ<) }igm ff?_f% :; :’ :: ?;ggg ?‘éggggg }gggg
o 5 -1 S y e e Ly 07 23,0 il ’ n’ ” ) . . o
iafﬁ?ff,fé’;“ et larges plats. 11.410 1.3;-{;,?83 %}gg{, )3(',3 752,300 | 139.57 200 32,000 | 160.00 | 9,560 | 1.354.400 | 141.64
fers battus., 3,970 660,000 | 180 00 14,260 | 2,801,000 | 196.42 » » » 17.960 | 3.461.000 | 192.70
- 3,700 660, ol P 20 3,000 | 400.00 » » » 20 8,000 | 400.00
» »
| Ah e L
Production totale 220 540 | 28.624,900 | 129 79 38,160 5.973.,550 | 156.54 40,800 | 4,805,200 | 119.98 | 299,500 | 39,493.650 | 131.84
220,5 28 ,624.¢ s
_ ACIERS FINIS
Lingots 5 ~ 37 . 17,000
Consommadtion | o fondus ; gﬁ_lg“ . tonnes. 44.670 . 14370 3600 732;3
Lingots battus, \ b ilang‘ers “ 4,030 . e 0 . 9.000 304‘560
blooms et billettes belges . | % Hi.l"’*U . 150,880 . ds ;
{ étrangers 44,004 - 19,280 n 63,010
: 2 43,730 .
— e R
Valeur . Valeur Valeur
leur . tit Valeur global tité v
Quantités | Valeur globale a‘::mnne Quantités | Valeur globale 4 Ia torifé Quantités afeurglobale” | ¢ eonin Quantités aleur globale I ke
e I - Fr Tonnes Fr. Fr. Teonnes Fr. Fr
aciers marckh — - . T Al Fr. = .
profilés spéc]i?::lis beon;%;o ” qylr‘_} o 13:sr88 41;“‘;:,(, 5,074.050 | 119.70 ';igg t;l(t\i(;i)]:; il}%?l_\ 123.130 13.2?6.220 129.90
P . verges et aciers se N 15,33 (312,15 Sa 06 e 408,300 | 122.98 2 279, 2 32.95 22.970 .213,950 | 139.90
roduction grasses u_llc:"f scrpentés 17,550 2,;329.'4_00 }igﬂ)' “n 33:,3 84.200 | 129.54 > D » 5,330 722,900 | 135.63
toles fines . t o 4,680 638.700 1 o064 aq 950 | 4,812,000 | 14050 | 15,300 | 2,180,600 | 142.52 | 121,890 16,413,500 | 185.00
aciers battus |, 12,340 | 9,450,900 1 gy 74,080 | 14,234,650 | 189.8% » C » | 104,870 | 18.250.050 | 174.12
20,800 | 4,015,400 | % 5 { -'1‘% "171.600 | 399.07 200 27.700 | 138.50 630 199.300 | 316.36
» » b
i A I =5 T EEEC s
Production totale Tt | sl B 134.86 156.020 | 24 784,800 | 158.86 23.000 3,007,500 | 134.66 | 378,810 | 54,825.900 | 144.72
V9,790 26,945, s S e
Consommation totale de charh
on .
tonnes, 309.130 . . 169,550 . . 40,250 518,930




Nombre d’usines
| de fours a puddler

» a réchauffer et autres

e

Nombre

{
\ .
de marteaux et appareils
/ assimilables. % i

' de trains de laminoirs

Nombre total d'ouvriers

(1) Dont 2 inactives.
(2) Id.
(3) Dont 4 inactives.

. Autres LE
HAIN
AUT LIEGE Provinces | ROYAUME
21(1) 17(2) 2 40(%)
99 33 3 135
74} 265 9 345
31 16 2 49
53 T 9 139
5,610 3,557 979 1 10.155

ANNEXE A

MINES DE HOUILLE

Accidents survenus en 1910




HAINAUT

NAMUR

LE ROYAUME

Nombre des

Nomébre des

Nombre des

Nombre des

NATURE DES ACCIDENTS OBSERVATIONS
5 ” @ - i v
= o B G = 1] = ; 2
< E @ - 2 @ = = 8 = = 35
3 = = = = = 3 ¥ = e S =
z it 2 Tl it
Accidents survenus dans  al'occasion de , par les cables, cages, cuffats, etc. 1 2 » » » » 1 2 e 1 (1.) Les acmd'en:slsurvcnus A
les puits, tourets ou ) la translation ¢ par les échelles S » » » » » » » » » » | du 10_“1r' 0‘:‘:'-‘_1:.‘-5-‘1 d“ rec_:fute, sont ranges
descenderies servant des ouvriers | par les fahrkunst, . . » » » » » » » > » | PATELESacCI RIS HRISUERCE. [ §
d’accés _aux  travaux { par éboulements, chutes de pierres ou de co:ps durs 7 5 4 » » » » { 5 '12 (2) On a exclu de ces subdivisions, les
souterrains(l) . . dans d'autres circonstances (2) PR : 1 1 » » » » 1 6 ° accidents dus aux explosions de grisou, aux
Accidents survenus dans les ar Varmnlol descables . . . . o o . » » » » » » » A » 2 aSph__\':{lES.ﬂllXCOUpsd eau, etc.,comprisres-
; puits intérieurs et les che- P F { des échelles . . . 1 1 » 1 » 1 » 2 1 g pectivementsous leurs rubriques spéciales.
a minées d’exploitation dans d’autres circonstances (2) o 5 5 » » » » 1 7 Y (3) On aécarté les décés dus a des causes
s pathologiques. Ces décés se sont élevés pen-
& Elioulcimu.nts y comprls]e‘; chutes de pierres et de blocs de houille, etc., dans e w9 51 27 dant 'année a 5 au fond et 3 a la surface.
es chantiers et les voies . = 36 19 2 1 1 i L < Lo
= w o s . w x 59 :
Q
2 & S aux coups de mines N » % » 1 » 1 » { 2 -
= . re » » 2z
g | 285 \ 1afaminiations duss 4 ‘Aux appareils { Ouv erture de lampes g 1 » 2 » » g » » »
9o SE 3,; d'éclairage | Défectuosités, bris, etc. k » » » » » » f
H{ o3 ades causes diverses ou inconnues . . . » 5 » = » » » » :; >
= £ 2. ) Asphyxie par le dégagement normal de grisou R 3 3 » 5 » » » 3 ¢ »
| {H » » » »
ol BT Dégagements instanta- dgmﬂ'imm..mrm:; S . i 2L » » » g
gl sas nés de grisou suivis d'asphyxies, de pm}cctiom de charbon ou de i R "
5B S gris E - 2
7 plerees; Bt6a = ¢ 3 oz & W @ - 1 2 » » » »
E Asphyxies par d'autres gaz que le grisou . . ol S 1 1 o 5 = » » 3 3 »
fan » »
%; Conpsd’eall & 3 5 @ & . s o ‘ » » » » » » 2 L
= - =
3] . B . Minsge . 2 2 1 6 5
S | Emploi d'explosifs '1111af‘f'_ S L B L I 11 9 10 2 » 3 . 2 c 5 5
< Autres causes . ., . . . . ¥ i » » » » » 8 2 5
Transport sur voies de niveau ou peu inclinées . . 2] 11 10 5 " " 4 '_13 2‘5; ]% 12
ans
b cirmilation dessd ~ o0 voies mcll:- par hommes et chevaux 2 1 1 » » » }; 4 99 13 16
riets / nées ou le trans- par treuils ou poulies, . . . 19 10 10 1 1 » 2 e
port se fait par traction mécanique ! 1 » 1 % » » 1 » < l 1
| Causes diverses (%) . . . 16 & 12 5 h » 2 10 28 { 22
= B — A 2 206 2
Totaux powr Uintériewr 146 88 69 7 2 6 28 206 121 103
Accidents Chutes dansle puits. . . y - % % " 5 » » » » »
(surface et Manceuvres des véhicules s 7 » » 13 o 9
\ 5 e 13 5 5 » » 2
dépendances /| Machines et appareils mecaniques T % T i 3 4 % » » 2 10 4 9
classées) Causes diverses .. A o 12 5 7 s 5 » » 13 6 7
ke
Tolaux pour la surjace . 32 13 20 » » » g 36 15 25
e
ot = 3 57 3 242 6
Totaux généraux . 178 101 89 i 2 0 24 a8 4 136 | 128
o o —— . 103,443
Nombre d'ouvriers occunés { intérieur . . . . . . . ;% 72,850 3,230 40258
) Apes { surfates = o « % % @ o4 F i 20135 1,276 Haat
ek
s 143,701
Ensemble . . 101,985 4,500
. 13.15
Proportion de tués S par 10,000 ouvriers du fond . . . i W 13.86 ?11? 9.46
id. id. ¢t de la surface réunis . 9.91 i
B R R me—— e, paa




|
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TABLEAU N° XII

APPAREILS A VAPEUR

Récapitnlation au 31 décembre 1910



NAMUR * LE ROYAUME
: > LIMBOURG LUXEMBOURG
ANVERS BRABANT FLANDRE OCCIDENTALE FLANDRE ORIENTALE HAINAUT LIEGE — —— t — = e
Générateurs Moteurs de vapeur
Générateurs : Générateurs Moteurs Générateurs Moteurs Gg:s?ptgﬁ:s Moteurs de vapeur Motelry de vapeur de vapeur P
jerate vapeur
AT S Moteurs Géngrateurs Moteurs Gg:f,';}:::s Moteurs de vapeur Mo o s ————— | S o Surface .o|Force en} Surface | \lombre|EOC 0| Nombre| o thaute
DESTIBAJ‘ IOL DES APPAREII‘S Honagis = Surf. F Surface Force en el Sufa"‘f’f Nombre Force en Nombre deSlcl}rx:uci?fe Nombre :;}?;\C;ztf‘? Nombre| de chautfe | Nombre chevaux Hatules deecnh?rt‘zﬁe thesan i
) ce en &
Force en Surface Porosanl e se bk Force enfa g mpre dilég:gfefe Nombre };}?ZS]ZSE Nombre| de chanffe | Nombre ct(x)év aux | Nombre deezhxlzﬁe Nombre| 1 qvaux | Nombre decai chevaux en mz en mz
Nombre Nombre| de chauffe Nombre Nombre| de chauffe § I chevaux > en m2 7
chevaux chevaux ) en m2 854 422 (106,460
y e en m2 g 1 el T q S » » » » » » 14 Q,ﬁo £ gt
- » » > » » » 271 | 81,487 ? % 3 3 > » » » 14 1,390 o 5 ios > 2 393 |223 615
o w Extraction. » » » » » » » » 2 5 X S, 177 | 23,541 124 | 13,338 . 2 s % 5 8 545 8 * 366 | 29,028 ’ g
'§§ Mi de houill Epuisement . » » » » » » 2 ¥ . g i i : . » » 251 22’939 d e S iRt i’ : ; 5 032 g : » » 50 | 5,459 1,962 | 89,822
n 0 ines de houille. 2 » » » » 2 5 & 60 4,074 31 ,€ » » i i
.g = a Aérage. > » » » » » » » » » . . " 2 > » 1,319 | 61,236 S B ; » » » » » » » 14 503 12 733 611 | 19,461 395 | 39,759
Bgy e g ; . $ i . ; : : : 27 | 4,063 > > » > g2 | 13,006 | 20 | 27857 | 100 | 2,407 69 | 6,460 > 303 5| 424 5 » » » 5| 23 51 as 25 | 1,485 27 | 1.631
B§ % | Fabrication du coke et des agglomérés de houille . R g z . > . o i S > > > el e > 16| 799 17| 8 R s gle 02| soo| 125| 43| 16| 3,674 904 | 46,408 | 839 | 40,412
=t » o e 2 f G 23 < g
2'2 Mines métalliques, miniéres et préparation des minerais » » » » » » » 2 e i § : 2 202 2 123 592 | 31,144 529 | 28,078 87 | 4,079 861 3,318 1 1 OEZ)Q 1; 1,326 37 2,639 4 eles8 208 e 620 12 975 1,463 (129,008 1,095 |108,216
ol - ) < » < ’ . o s « 5 by By ¢
% & | Carriéres et industries qui en dépendent . 10| 608 10| 533 62 | 5,440 Ig 8y ¢ i »1 4 6| 267 ol LRI e Tneil il g TG L - 048 | 44,500 | 400, CLOI " s 12| 682 w1 8| 164 70 | 2,322 61| 2.882 | 1,421 | 58,020 | 1,220 | 66,810
Industries | Usines régies par Ia loi du 21 avril 1810. : 35.| 3,132 30 | 1,023 58 | 3,120 27| 2,229 : ; St e 60 | 4,937 68 | 3152 | s60|20,200| 403 |23811| 413|16,833] 376 19,219 14| 1, ¥ > > » » 30 (14,341 | 120 | 11,000 |' 132 | 24,724 | 275 | 28,815
At ] 2 g = =G rr ,33 st ) ’ : 7 » g :
lurgiques | Etablissements soumis 4 PA. R. du 2g janvier 1863. 109 | 4,840 97 | 17,850 127 | 6,362 KoL T : . 5 63 6 91 65 | 8,454 115 | 8,506 F 18| 1,716 i e : 432 )1>0 395 3 91 3 57 25 819 29 | 1,080 360 | 18,541 369 | 17,934
; : . : ! 2 b 5 » » B} ¢ 2 & : e ax 0 10 & BRb - : ; . 4 475 | 32.995
[ Verreries, cristalleries et fabriques de glaces 3 61 6] 365 2 & . o8 , 3 15| 65| 103| 5,26 93 | 6,075 37| 1,750 35 | 1,89 : 9 70 5 el 64 | 2,188 53 | 5,003 | 555 | £1,986 :
g : Raile £ 1 o1e 51| 2,300 53 | 1,440 14 | 1,001 e ; y - 28 | 1,004 20 | 1,752 # . : ; . 998
| Industrie céramique, briqueteries, tuileries, etc. 9 5,031 110 5,078 20 }‘630 %1 1,304 ;2 oy 16 692 47 2,192 45 2,650 154 6,149 125 8,128 @ B 0 oY 13 560 12 394 46 1,038 47 1,343 46 830 43 829 593 | 19,272 59(2) 11:,922
e P Sl f i e 87| 2 :n 81 | 2,086 74 | 3,662 .| s36 ]| 11| 22s8| 10| 2,640 63 | 1,504 68 | 1,649 : 5 3 30 > » » > 15 | 1,742 18 | 2.164 | 1,448 |141,009 1237 17,061
rai i ‘ 2 81 | 4,128 ) ’ 2 : 2 336 | 32,436 J y . r ; AT1 ; !
3 ITrS“ i bm: " 2’381 il e 122 1:?8 241 | 17,280 428 | 22,243 467 | 19,130 435 | 70,564 678 | 62,452 ot s et 26; 21529(1) 163 | 1,368 38 468 39 432 26 263 26 201 162 by 102 9z3 132; 13:3 i ok e
o tries 3) 4 ) ’ } ~ 5 B oA H s 5 i 3 ’
5 St ; R b D 28 | 4,06 340 | 5,217 361 | 4,259 82 954 90 | 1,189 | 307 | 8,828 308 | 3,473 16 50 o * 5 = i - o 3 101 9 614 11 B Gl o
s e e * L Sl i TEiey 181 | 4,648 181 | 3,850 279 | 17,112 218 | 5,797 71| 4,197 81 | 4,606 46 | 2,036 59 1 2 : et oo | 1o 27 228 30 535 92 879 80 | 1,645 | 1,914 | 32,900 i e
3 Mouture des céréales 5 7 BiIl BT 114 | 6,286 ; ’ 2 ; 89 | 2,829 . : E Y ; 9| 1,303 | 33,543 :
- Mou u.re es cereéles LRI o8 6T 82 | 4,719 106 . Sy s 1 311 | 4,628 326 | 6,831 545 | 6,398 532 [ 12,384 S e ol o ag | 4,142 5 & > > gl | 2,022 40 | 5,13 4 g
Rl e e il e e ek ey on1 28 | 3674 105 | 2,348 52 | 6,538 492 | 9,980 230 | 27,716 308 | 6,719 156 | 19,068 S 2 103 » » » » 1 63 1 50 166 | 7.829 G
L R el W bwe) b T 58 | 2790 52 | 2,281 56 | 3,390 6| 229 71 206 > » : i : y , 5 4 > 5 17 | 1,515 a5 | 2,01 | 195 |205%0 | 298 | 33,9
S e Lol e (6 i e L . 16 | 1,205 17| 1,848 12 | 1,051 12| 1,481 33 | 2,083 41| 4,007 » > 1 5 1 5 1 2 1 3 39 | 2,038 56 | 2,871
N ST s ‘ 5 &t ) 2 N » o 68
Fabrication du papier . 39 | 3,814 52 | 10,194 78 | 10,842 142 | 13,369 » 2 ? 2 137 7 239 1 e 1 23 2 ” i 1700954 T4 s 1, DTl 315 |107,414 399 | 57,2
Imprimeries typographiques . 117 1,048 17| 1,626 11 487 16 482 7 314 10 447 3 32 3 53 4 37 72 | 10,359 76 | 22,744 91 | 11,768 2 30 2 79 4 288 6 2ls S il e R sl ks (105 ou
. 4 ? st G ; o ; 5 | 44.310 103 | 19,435 44 7,983 48 5,409 12 1,408 15 1,083 43°1,21:,27) { y ’ Ao % 278 33 489 49 944 50 1,034 58 , . A i 10t
S e ' by R 3 o e 242 5 552 202 | 5,808 364 | 13,040 304 | 13,776 353 | 7,208 377 | 9,006 500 | 10,192 : X » R < 4 o » » » » 5 » £ - s
i iverses . ¢ 15 33,95 : ) 24 ) ’ i = » » : .
Usines diverses e : ; 0 480 | 13,779 492 | 17,900 064 i : g s o : i 2 il o ol 6 9237 6 298 » > E " 4 ; . : 5 4 S e < . o 5 : i 2 -
achines fixes et locomobiles » » » » » & : o > > - 3 5 < . o
: : 7 21 | 88,410 88 | 16,238 » » » i « » » » » » 2 65 21 79
g Service de I'Etat Bl s v Propulsion 23 | 2,644 225 136 » » > » : ) 4 4 A i " % 3 % > » » ; : . . . i - o 3 5 > 23 7 b e
?ﬁ e : i : o ? ¥ . t ¢ 4 » 14 446 10 302 8 307 ) 391 » » » »1 19 il 9 » » » » 10 1,468 10 746 1,153 147,2;2 K 3’896
o= ines fix i » » » 2 - 82 5,140 y s 294 6, "
5 Service e locomobxle.s 1 5 - * z 9:;0 25 1.328 5 b 49 | 4,447 1235109, 810, 77| 3,536 9 181 10 353 82 7,'79? : 196 6 102 6 114 > » » » 1 8 1 18 i e
% [ des partculiers | Boteaus & vapeur | “OPUEE 845 122(1;2 4;3 sk : 48 5l sl e | saso] 200 | 1,70 1740 8% 17| 6 2 . e e » » > > > » » » > > > » - 4.198 |1097,389| 4,198 |405,785
S ivers. . ,05 d ) z i » /. g 5 y
B U%age.s divers 4 1,058 ‘ . 3 L g < o N » » » » » » S 3 > » » » » » » > » », e o o R
w B Service de I’Etat e mestinonc it . . » b . i » - » » » » » » » » » » » > : - 5 o : 6 1 9 1 4 1 ) ) bt 77’042
Hu o ; o » » » » » » 18 587 s = % . ~ ] 768 1,890 {230,756 s ,
Byt ey 4 . : . - X . 5 4 10| 1.215 0| 545 5| s T i et e el 61| 6,497 61 | 2,228 93 | 17,054 93 | 2,681 L S e
.gg § Service { Machines fixes et locomobiles . 1 33 1 44 7 102 5 12 . 3 S S i 647 | 72,146 654 | 29,058 447 | 69,256 451 | 20,727 s - e S ani
O g des particuliers | [ocomotives 173 | 13,644 174 | 4,835 127 | 16,796 127 | 4,845 141 | 18,865 141 | 5,305 , : 467 21 217 7 139 17 66 2 43 4 - . = - !
Locomotives routiéres, rouleaux compresseurs et voitures 3 14 329 14 145 21 1 :
i : 7 5 4 2 . : 5 2,673,441| 26,313 |1,709,992
automobiles : : 3 (& 3 31 o 9 84 31| 55 By - 1057 | 59,451 | 1,085 | 57,512 | 27,915 |2673, 318 I,
o i 53 | 13,521 351 | 11,016 ) ’ 3
i ; 463 | 19,370 401 | 21,375 353 ’
i 80,360 | 3,733 (252,966 1 ‘
| f 2,345 (124,114 | 7,356 484,701 | 6,204 417,047 | 4,374 |280, :
Totaux généraux 2,535 |197,372 2,177 (153,590 2,883 |185,490 3,055 (160,324 2,276 (183,458 2,458 |- 80 077 2,134 (146,061 ’ ,






